15 Kasım 1582 Tarihli Elizabet'in Pâdişâh'a Mektubu «Elisabetha Dei optimi Maximi mundi conditeris et rec-toris unici clementia Anliae et Hiberniae Regina verae fidei contra idololatrae falso Christi nomen profitentes invicta et potentissima propugnatrix Illmo. viro Mehemetho Magno Turcarum Imperatoris Vesiro Salutem: Scire arbitra-mur Amplitudinem Vestram privilegia quaedam a magno Cae-sare subditis Nostris Anglis muper concessa, quibus tuto et libere in ornibus Ottomanici Imperii provinciis negociare et mercaturam ex reere possint, eadem plena libertate, quam Franci, Poïoni, Veneti, Germani alique magni Regis Confoede-rati in il is ditionibus se gerere et negociare consueverint. Cum igutur Guilielmus. Harborne famulum nobis dilectum ex corr poris Nostris custodibus unum et virum mûta virtute vinc-tum pro Agente Nostro ad inclitam Magni Caesaris Portam mittimus, operae pretium fuisse duximus eum de meliore nota Vestrae Excellentiae commendare, orantes ut eundem cum apud Magnum Caesarem, tum apud ilim. Vice Regem Siau-sum gratia et auxilio juvetis, Anglorumque subditorum Nost-rorum patrocinium ita suscipiat, ut eorum honestae caussae et negocia auctoritate Vestra perducantur ad optatos ejtutus. Multum illi Vae. Exltae ob hane operam navatam debebunt et grati homines erunt, apud quos beneficium dep suisse Vam Excellam nunquam poenitebit. Magnam praeterea a Nobis gratiam inieritis pro Vestra in Nostros benevolentiâ, quam omni ratione compensare studebimus, si quovis modo Nobis liceat rebus Vestris vicissim commodare. Altissimus Deus or-bis conditor Vam. Excellentiam servet incolumem. Datum e Castro Nostro Vindsorii die mensis Novebris 15. anno Jesu Chr. Servatoris Nostris. 1582. Regni Nostris 24. Elisabetha Regina Illmo. Viro Mehemetho Bassae magni Turcarum Imperatoris Veziro.»

9 Kasım 1587 tarihli, Bâb-ı Humâyûn'a İngiliz Elçisi'nin verdiği vesika. «Exemplum libelli supplicis, quem Bailus Angelus ad Sul-thanum scripsit. Placuit Deo Optmo. Maxmo. me principale instrumentum sanetissimi foederis inter Dominam meam Ser-mam. Angliae Reginam et Vestram Caesam. Majem esse, quod ego eo fidelius et Hbentius am octo annorum spatio sum aggressus, quo ad majorem gloriam ipsius omnes ideololatrae, maledicti nostri communes inimici, per maximam potentiam vobis concessam

penitus extirparentur. Cum igitur a Consi-liariis Vestrae Celsdis. ante quatuor praeteritos annos solea-niter jusjurandum accepissem, quod si mea Domina, quae in sununa pace vitam cum Hispano omnium* idololatrarum capite degebat, bellum ex illa parte moveret contra Hispanura; Celsitudo quoque Vestra ex parte İsta faceret, nunquam ego Dominam meam orare et exorare essavi, donec ipsa foedus antiquum excutiebat, et atrocissimum bellum terra marique contra Hispanum movebet. Et cum hactenus spatio trium an-norum feliciter bellum Dominae meae processisset, Hipanus variis et iniquis conditionibus pacem a Domina mea postu-lans nunquam Domina mea concessit, eo quod ego semper et contrario cam sim dehortatus, per litteras promittens, Caesam. Mem. Vam. juxta pristinum promissum non plus tardare, sed ex İsta parte contra illum tremendam şuam protestatem prae-parare, quod cum jam perdiu Domina mea expectavit, nunc prorsus de fidelitate mea dubitare coepit, cum sint multi mei malevoli, affirmantes Dominae meae, Celsam. Veam. illud fa-cere nolle, ita ut quotidie expectem litteras Dominae meae, me revocantes, et plecti capite cum domum ivero. Videat Celsdo. Va. quale premium iniquum summi mei laboris et fi-delitatis erga utramque Mtem. expecto. Propter Deum Om-nipotentem Celsnem. Vam. oro, parcat innocentiae meae, et saltem si non totales vires suas tremendas in istum Idololat-ram mittere, saltem sexaginta vel actua-ginta triremes, in illius detrimentum mittat in partes istas vicinas, ex quibus abstulit totam solitam militiam contra Dominam meam, quae cum nuda sint, facillime depopulantur et subjiciuntur Im-perio Celsnis. Vs. Provideat obscuro hoc tempus in şuam glo-riam et Imperii sui augmentum, cum mea Regina meo exor-tatu, et Gelsnis. Vae. jussu prompta, ita ipsum perstringit, ut nequeat respirare, et non sinat tempus hoc incassum transire, ne Deus, qui Te creavit strenuum virum et omnium principum mundanorum maximum, ad delendum idololatrās, si spernis ejus mandotum, quod Domina mea sexu imbecillis mulier strenue exequitur, maxime Tibi irascatur; et praeterea totus mundus juste aceusabit Te maximae ingratitude, si deseru-eris fidelissimam Tuam collegam in necessitate sua, quae con-fisa Celsnis. Vae. amicitiae et promisso, vitam şuam Impe-riumque suum posuit in tanto periculo pro Celsne. Va. quo majus in hoc mundo esse non potest. Num est nunc Hispani animus, eo quod Domina mea recusavit illi pacem, fretus auxilio maximo Papae, et omnium pricipum ideololatrarum ipsam penitus opprimere: Et postea cum nullum maneat in Christianitate aliud obstaculum, vires suas insuperabiles in Tui et Imperii Tui exitium diriget et soluş Monarcha fiet, Cum Papa variis suis propheti» (nendacibus illi persuadere non cesset, qui Deus terrestris ab illis creditur, illum facere posse et fore. Sed si Tua Celsiduto simul cum Domina mea sapienter et fortiter, sine procrastinatione bellum nunc ma-ri miserit, (quod Deus potentissimus, fides data, oportunitatem tempus, fama gloriosae suas Ottominacae suas progenies, uni-ca salus Imperii secure suadent) superbus Hispanus et mendax Papa, cum eorum sequacibus non solummodo a spe concep-tae victoriae dejicientur, sed temeritatis suae poenas persol-vent. Cum Deus soluş suos protegat, hos idololatrās per nos ita puniet, ut qui superstites erunt, exemplo eorum conver-tentur, una Nobiscum verum colere Deum, et Vos pro sua gloria müitantes, victoria et omnibus caeteris bonis rebus cumulabit. 9 novemb. 1587.»

20 Aralık 1587'de Elizabet'ih Pâdişâh'a Mektubu. :

«Exemplum litterarum Reginae Anglioe ad Coesarem Tur-carum datarum. Elisabetha, Die Optimi Max. Mundi Conditio-ris et Rectoris Unici elementia, Angliae Franciae et Hiberniae Regina, verae fidei contra Ideololatrās, falso Christi nomen profitentes, Invicta et potentissima Propugnatrix, Augustissi-mo Iuvictissimoque Principi Sulthan Muratlı Chan, Musul-manici Regni Dominatori Potentissimo, Imperiique Orientis Monarchae soli supremo, Salutem cum şurama rerum omnium optimarum affluentia precamür. Augustissime Invictissimeque Caesar! Cum aliquot jam annos Generosus Guilielmus Harb-ron (Harborne) fidelis et predilectus famulus noster, apud Implem. Majestatem vestram Legati munere, sununa cum lau-de functus sit, petatque a nobis hoc tempore, ut in Angliam reverti possit, nos ejus postulationi pro summis in nostro ob-sequio impensis laboribus non gravatim annuimus. Ac primum quidem Imperatoriae M. maximas gratias agimus pro summa Vestra in Legatum Nostrum elementia et benignitate toto tempore, quo apud publicam Vestram Portam commoratus est. Deinde rogamus summopere, ut ejus Secretarium istic ad res nostras agendas relictum, regali favore compleeti et protegere dignetur, quo negotia istie feliciter administrare possit, donec nos ali um illue legatum m i ta m us, quod statim* ubi Oratorem huc nostrum reversum de rebus, de quibus cupimus edoceri, alloquutae fuerimus, fecere desti nam us. Postremo, cum mu-tua msane inter Nos amicitiam et inter Regua et subditos nostros incoeptum commercium, non solum continuari, sed augeri et amplificari summopere et verifice expetimus, ad Imperatoria veşşm Mte. summo studio petimus, ut subditi nostri, qui etiamnum a tempore Hassan Bassae, Algyrae Gu-bernatoris, in illo Regno captivi detinentur, liberari jubeat, quemadm odum nos multos Vestros subditos, a Hispanis cap-tos, et durissime tractatos pluribus eorum expugnatis et cap-tis civitatibus, liberari ac in Regua vestra Uberaliter remitti jussimus. Tum, ut quod Legatus hic noster, ad augendam in-ter Nos amicitiam afferre, et particulatim declarare voluerit, benigne intelligere, eique omnem fidem accommodare velit. ita haec inter Nos amicitia (quod Nos summe cupimus) in dies augebitur, et commerciorum inter Nos et subditos Nostros necessitudo perpetuo florebit. Deus optimus Maximus Mundi Opifex et Rector unicus Impem. Vm. Mtem. in omni florente felicitate quam dintissime servet incolumem. Datum in Re-gia Nostra civitate Londini, die mensis Decembris. 20. Anno Christi Servatoris nostri 1587. Regni Vero Nostri trigesimo.»